PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

REQUERIMENTO Nº 76/2025

Assunto: Ao DER - Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de São Paulo, solicitando

providências urgentes na Rodovia General Euryale de Jesus Zerbine, nas proximidades do

Bairro Bandeira Branca I, no Distrito de São Silvestre, neste Município.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

encaminhado ofício ao DER - Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de São

Paulo - solicitando as seguintes providências URGENTES na Rodovia General Euryale de

Jesus Zerbine, nas proximidades do Bairro Bandeira Branca I, no Distrito de São Silvestre,

neste Município:

 Tapa-buraco e sinalização viária – como pintura de solo – em toda a

sua extensão;

 Iluminação na rodovia, em toda a sua extensão.

Destacamos que o serviço de tapa-buraco é imprescindível, pois, devido

ao período chuvoso, surgem fissuras e buracos no asfalto, comprometendo a segurança

dos motoristas e pedestres. Da mesma forma, a pintura de solo com sinalizações viárias

adequadas – como faixas de pedestres, placas de regulamentação e advertência – é

fundamental para garantir melhor orientação e segurança no tráfego. Além disso, tais

melhorias contribuirão para tornar a rodovia mais organizada e segura, proporcionando

maior tranquilidade à população.

Segue mapa ilustrando o trecho indicado.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos do DER e, antecipando agradecimento pela atenção dispensada,

subscrevemos.

Sala das Sessões, 26 de fevereiro de 2025.

DANIEL MARIANO
Vereador - PL / Vice-Presidente

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P

Requerimento nº 76/2025 - Vereador Daniel Mariano - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S